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 17 ФЕВРАЛЯ – 23 ФЕВРАЛЯ 2025 

 

Разделы 

• Отчетность 

• Налоги, сборы и взносы 

 

Ключевые новости 

 ФНС подготовила рекомендации по выдачи чеков и 

применению ККТ в общепите с 1 марта 2025 года 

 КС для ЕНП-уведомлений 

 Уточнили правила определения скидок и надбавок по 

взносам на травматизм 

 ФНС направила разъяснения по вопросам исчисления и 

уплаты туристического налога 
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Отчетность  

ФНС подготовила рекомендации по выдачи чеков и применению 
ККТ в общепите с 1 марта 2025 года 
Письмо ФНС России от 14.02.2025 N АБ-4-20/1500@ «О направлении рекомендаций»  

Комментарии эксперта 

ФНС направила комментируемые Рекомендации в связи со вступлением в силу с 1 марта 

2025 года п.5.11 ст. 1.2 Федерального закона от 22.05.2003 N 54-ФЗ «О применении 

контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации». 

 

Напоминаем, что по новым правилам, при расчетах за оказанные услуги общественного 

питания, осуществляемых при непосредственном взаимодействии клиента  

с пользователем или автоматическим устройством для расчетов, пользователь после 

получения согласия клиента совершить такой расчет должен отпечатать кассовый чек 

(бланк строгой отчетности) на бумажном носителе и выдать его клиенту до момента этого 

расчета. При таких расчетах кассовый чек (бланк строгой отчетности) подтверждает 

предстоящий прием денежных средств за оказание услуг общественного питания. 

 

Рекомендации размещены на официальном сайте ФНС 

КС для ЕНП-уведомлений 
Письмо ФНС России от 17.01.2025 № ЕА-4-15/354@ «О направлении контрольных соотношений 

по уведомлениям об исчисленных налогах» 

В связи с изменениями, внесенными в перечень КБК на 2025 год налоговым органом 

доработаны контрольные соотношения (далее – КС) при приеме уведомлений  

об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых платежей по налогам, страховых 

взносов. КС применяются для обнаружения факта нарушения порядка заполнения 

указанного отчетного документа (85 соотношений, сгруппированных по типам 

нарушений). 

 

Доработанные КС в части НДФЛ необходимо использовать до внесения изменений  

в приказ ФНС России от 16.01.2024 № ЕД-7-15/19@ «Об утверждении перечня 

контрольных соотношений, применяемых для обнаружения факта нарушения порядка 

заполнения уведомления об исчисленных суммах налогов, сборов, авансовых 

платежей по налогам, страховых взносов». 

 

https://kkt-online.nalog.ru/html/sites/www.kkt-online.nalog.ru/materials/kktpit01032025.pdf
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Уточнили правила определения скидок и надбавок по взносам  
на травматизм  
Постановление Правительства РФ № 56 от 28.01.2025 «О внесении изменений в постановление 

Правительства Российской Федерации от 30 мая 2012 г. № 524» 

Комментарии эксперта 

Правительство утвердило изменения в правила установления скидок и надбавок  

к тарифам взносов на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве  

и профессиональных заболеваний. В частности: 

• исключают уточнение о том, что заявление на скидку к тарифу взносов на 

травматизм страхователи направляют в фонд по месту своей регистрации. Теперь 

предоставить заявление на скидку возможно в любую клиентскую службу СФР; 

• предусматривают, что решение об установлении (отказе в установлении) скидки 

или надбавки, а также решение об отмене скидки можно обжаловать в 

вышестоящем органе или в суде. Сейчас в правилах зафиксировано, что 

разногласия рассматриваются в суде. 

Кроме этого, несчастные случаи, произошедшие в результате террористических атак  

и обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины, не зависят от условий  

и охраны труда на предприятии, поэтому соответствующие инциденты больше  

не учитываются при расчете повышений и понижений к тарифу.  

 

Новые правила вступили в силу с 7 февраля 2025 года.   

 

Налоги, сборы и взносы 

ФНС направила разъяснения по вопросам исчисления и уплаты 
туристического налога 
Письмо ФНС России от 14.02.2025 N ЕА-4-3/1490@ «О представлении информации по 

туристическому налогу», Письмо ФНС России от 14.02.2025 N ЕА-4-3/1489@ «О направлении 

информации по вопросу исчисления туристического налога», Письмо ФНС России от 14.02.2025 

N ЕА-4-3/1451@ «Об исчислении туристического налога при налоговой ставке 0%» 

Комментарии эксперта 

Основные выводы из комментируемых писем следующие: 

1. Если исходя из договора об оказании услуг по временному проживанию физических 

лиц не следует, что иные сопутствующие услуги выделены из стоимости услуги по 
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временному проживанию физических лиц, то налоговая база по туристическому налогу 

определяется исходя из установленной налогоплательщиком с учетом требований, 

предусмотренных Правилами предоставления гостиничных услуг, стоимости 

оказываемой услуги по временному проживанию физических лиц в средстве 

размещения, в том числе с учетом стоимости сопутствующих услуг. 

 

2. При простое номера (места в номере) услуга по предоставлению мест для временного 

проживания физических лиц в средствах размещения фактически не оказывается. Таким 

образом, в указанном случае отсутствует объект налогообложения туристическим 

налогом. В этой связи со стоимости платы за фактический простой номера (места в 

номере) в случае несвоевременного отказа от бронирования, опоздания или незаезда 

потребителя туристический налог (минимальный налог) не исчисляется. 

 

3. В случае если представительными органами муниципальных образований 

(законодательными органами городов федерального значения Москвы, Санкт-

Петербурга и Севастополя, представительным органом федеральной территории 

«Сириус») была установлена налоговая ставка в размере 0%, то сумма туристического 

налога определяется в размере минимального налога. При этом в соответствии с 

абзацем первым п. 1 ст. 418.7 НК РФ сумма минимального налога рассчитывается как 

произведение 100 рублей и количества суток проживания. 
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 24 ФЕВРАЛЯ – 2 МАРТА 2025 

 
 
 

  

Разделы 

• Трудовые отношения 
• Расчеты с работниками 

• Налоги, сборы и взносы 

 

Ключевые новости 

 Трудовой договор с руководителем филиала не является 

срочным с 1 марта 2025 года 

 Закон, обязывающий компенсировать неиспользуемые 

дни отдыха при увольнении, вступил в силу 1 марта 2025 

года 

 ФНС разъяснила правила применения организациями 

федерального инвестиционного налогового вычета по 

налогу на прибыль 

 ФНС сообщила с какого периода применяется новый 

перечень государств (территорий), не обеспечивающих 

обмен информацией с РФ для целей налогообложения 
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Трудовые отношения  

Трудовой договор с руководителем филиала не является 
срочным с 1 марта 2025 года 
Федеральный закон от 13.12.2024 N 470-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс 

Российской Федерации» 

Комментарии эксперта 

Напоминаем, что с 1 марта 2025 года запрещено заключение срочных трудовых 

договоров с руководителями филиалов, представительств, а также с их 

заместителями на основании абз. 8 части второй ст. 59 Трудового кодекса РФ (далее – 

ТК РФ). 

 

При отсутствии иных оснований заключения срочного трудового договора в соответствии 

с положениями указанной статьи ТК РФ договор признается заключенным на 

неопределенный срок. 

 

Расчеты с работниками 

Закон, обязывающий компенсировать неиспользуемые дни 
отдыха при увольнении, вступил в силу 1 марта 2025 года 
Федеральный закон от 30.09.2024 г. № 339-ФЗ «О внесении изменений в статью 153 Трудового 

кодекса Российской Федерации»  

Комментарии эксперта 

Напоминаем, с 1 марта 2025 года вступил в силу закон, который закрепил в статье 153 

ТК РФ обязанность работодателя компенсировать неиспользованные дни отдыха за 

работу в выходные и праздничные дни при увольнении. При этом работник должен 

получить разницу между повышенной оплатой и той, что уже  начислили в одинарном 

размере. Кроме этого, уточнили, что работник вправе использовать день отдыха в 

течение года с даты выполнения обязанностей в выходной или праздничный день, а 

также присоединить отгул к отпуску в этом периоде. 
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Налоги, сборы и взносы 

ФНС разъяснила правила применения организациями 
федерального инвестиционного налогового вычета по налогу на 
прибыль 
Информация ФНС России «ФНС разъяснила, как воспользоваться федеральным 

инвестиционным налоговым вычетом по налогу на прибыль» 

Комментарии эксперта 

С 1 января 2025 года некоторые компании получили право уменьшить федеральную часть 

налога на прибыль на 3% от суммы капвложений в некоторые основные средства  

и нематериальные активы (ст. 286.2 НК РФ). 

 

В комментируемом письме ФНС обращает внимание налогоплательщиков на 

соблюдение определенных правил. 

 

Сумму налога на прибыль нельзя уменьшить до нуля. Из ставки налога в федеральный 

бюджет в размере 8% к вычету можно принять сумму, исчисленную по 5%. То есть вычет 

фактически позволит нивелировать для компании повышение налоговой ставки по 

налогу на прибыль с 2025 года (с 20% до 25%). Неиспользованный остаток вычета можно 

учесть в течение 10 последующих лет. 

 

Право на вычет получили организации добывающей и обрабатывающей (кроме пищевых 

продуктов, напитков, табачных изделий) промышленности, энергетические компании, 

гостиницы, компании телекоммуникационной сферы, организации, занимающиеся 

научными исследованиями и разработками, а также деятельностью по обработке данных 

и предоставлению услуг по размещению информации. 

 

Вычет можно применить к первоначальной стоимости машин и оборудования при их 

вводе в эксплуатацию. В отношении недвижимости вычет не предоставляется. В части 

нематериальных активов под вычет попадают расходы на приобретение исключительных 

прав на изобретение, полезную модель или промышленный образец - при условии 

получения патента. 
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Важная особенность вычета в том, что его может заявить не сама компания, которая  

и сделала капвложения, а компания, входящая с ней в одну группу. 

 

ФНС сообщила с какого периода применяется новый перечень 
государств (территорий), не обеспечивающих обмен 
информацией с РФ для целей налогообложения 
Письмо ФНС России от 18.02.2025 N ШЮ-4-13/1583@ «О периоде применения приказов, 

утверждающих перечень государств, не обеспечивающих обмен информацией» 

Комментарии эксперта 

Комментируемый перечень утвержден приказом ФНС России от 30.10.2024 N ЕД-7-

17/914@, вступившим в силу 31.12.2024. 

 

ФНС подтвердила, что комментируемый перечень учитывается, начиная с налогового 

периода 2025 года при определении налоговой базы в отношении прибыли КИК за 

финансовый год, дата окончания которого приходится на 2024 год. 

 

При определении налоговой базы за налоговый период 2024 года по соответствующему 

налогу в отношении прибыли КИК, определяемой за финансовый год, дата окончания 

которого приходится на 2023 год, следует руководствоваться перечнем, утвержденным 

приказом ФНС России от 01.12.2023 N ЕД-7-17/914@. 

 

  

Решение об использовании права на применение федерального инвестиционного 

налогового вычета отражается налогоплательщиком в учетной политике для 

налогообложения с выбором параметров применения вычета, которые указаны в 

Постановлении Правительства РФ от 28.11.2024 N 1638. 
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Если у вас есть вопросы  

или предложения, пишите: 

info@sber-solutions.ru 
 

 

СберРешения — лидер в области аутсорсинга бизнес-процессов и 

финансового консалтинга в России и СНГ1.  

 

Уже 30 лет компания работает с российскими и международными 

организациями всех отраслей экономики, более 100 тысяч 

предпринимателей используют сервисы СберРешений для малого 

бизнеса. Компания предоставляет услуги в области учёта и 

отчётности, управления персоналом и изменениями, юридические 

и налоговые сервисы, консалтинг по повышению операционной 

эффективности, аутсорсинг бэк-офисных функций, ИТ-консалтинг, 

а также услуги в области безопасности и непрерывности бизнеса. 

Входит в Группу Сбер.  

 
1По итогам рэнкинга RAEX за 2023 год. 
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